第５号様式

地域貢献活動計画書

 令和5年3月1日

 山口県知事 村岡嗣政 殿

                                   住所 山口県山陽小野田市中川６丁目４番１号

                     氏名 小野田商業開発株式会社

                      代表取締役 藤田敏彦

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称     おのだサンパーク

２ 大規模小売店舗の所在地    山口県山陽小野田市中川６丁目４番１号

３ 地域貢献活動計画

項  目 細  目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

1.地域づくり

への参画・協

力

①市町村やまちづく

り団体の進める地域

づくりへの協力

・小さな親切運動クリーン大作戦に

参加

・地元自治会行事へ参加・協力

５月

実施中

年１回

継続

②祭りや各種行事を

実施する団体への協

力

・おのだ七夕花火協賛

・サンパーク杯グランドゴルフ大会

協賛

・サンパーク杯ビーチバレー大会協

賛

・お祝い夢花火協賛

８月

5月、12月

８月

１０月

年１回

年２回

年１回

年１回

③ボランティア・NPO

団体等の活動や地域

文化活動への協力

・献血に場所提供

・赤い羽根共同募金などの募金活動

に場所提供

・各種書道展、写真展、花展、その

他作品展に場所提供

実施中

実施中

実施中

申込に応じて

申込に応じて

申込に応じて

④地域住民のための

コミュニティスペー

スの提供

・広場、共用通路にベンチを配置

・各種地域情報誌等の設置

実施中

実施中

継続

継続

2.地域産業の

活性化

①商工会議所への加

入

・小野田商工会議所への加入促進 実施中 継続

⑤地域および県内の

事業者・卸売業者と

の取引促進

・テナントへ可能な限り要請

・管理業者へ可能な限り要請

実施中

実施中

継続

継続

 ⑥地域及び県内の商

業者のテナント入居

促進

・積極的に地元商業者の入居を促進

実施中 継続

⑦県産品の積極的な

PRと販売等

・食品売場にて県産品のPRと販売 実施中 継続

⑧店舗建築における

県産材の積極的活用

等

・店舗建築および店内改装時に地元

業者を紹介

実施中 継続

3.雇用の確保 ①地域及び県内から

の雇用促進

・テナントへ可能な限り要請

・管理業者へ可能な限り要請

実施中

実施中

継続

継続

②安定的雇用の確保 ・テナントへ可能な限り要請

・管理業者へ可能な限り要請

実施中

実施中

継続

継続

③障害者や高齢者の

雇用促進

・テナントへ可能な限り要請

・管理業者へ可能な限り要請

実施中

実施中

継続

継続

④女性雇用の促進 ・テナントへ可能な限り要請

・管理業者へ可能な限り要請

実施中

実施中

継続

継続

⑤インターンシップ

への協力

・要請があった場合、可能な限り協

 力

実施中 申込に応じて

⑥従業員の職業キャ

リア形成への支援

・テナント従業員に対する研修や視

察の実施

実施中 継続

4.環境・景観へ

の配慮

①水保全対策 ・敷地内の緑化による雨水の地下浸

透の推進

実施中 継続

②騒音対策の実施 ・搬入車両のアイドリングの禁止

・荷捌場作業の騒音に対する配慮

・樹木など干渉緑地による騒音の配

 慮

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

③ヒートアイラン

ド・地球温暖化等対

策の実施

・敷地内の緑化の推進

・不用照明の消灯など省エネの推進

・ビル管理システムよる省エネ効率

の向上

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

⑥リサイクル対策等

の推進

・店頭にリサイクルBOXを設置（食品

トレイ、牛乳パック、缶類、ペッ

トボトル、ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙｷｬｯﾌﾟ）

・分別収集の徹底

実施中

実施中

継続

継続

⑦適切な廃棄物の処

理や環境美化対策の

実施

・分別収集の徹底

・ゴミ箱の適切な設置

実施中

実施中

継続

継続

⑧光害対策の実施 ・植樹による光害への配慮

・外灯照明の設置位置の配慮

・照射方向の調整

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

⑨過剰な照明の削減

や空調温度の適切な

設定

・外部照明の点灯時間の調整

・後方施設の不用な照明の消灯

・売場照明の一部消灯

・施設の過剰空調防止への徹底

実施中

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

継続

⑩新エネルギー・省 ・設備更新時に検討 実施中 継続

エネルギー設備の設

置

・照明設備をＬＥＤに更新すること

への推進

実施中

継続

⑪地域が進める景

観・町並みづくりや

緑化への協力

・敷地内の緑化の推進

・環境に調和した外観や色調を配慮

実施中

実施中

継続

継続

5.こども、高齢

者、障害のある

人等への配慮

①店舗へのユニバー

サルデザインの導入

・バリアフリー新法認定事業所

・多目的トイレの設置

・赤ちゃんルームの設置

・身障者専用駐車場の設置

実施中

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

継続

②ユニバーサルデザ

インに配慮した広告

等

・店内案内を図やサインで表示

実施中 継続

⑤障害のある人が制

作した授産製品の展

示・販売等の取組へ

の協力

・障害のある人が制作した授産製品

の展示・販売のための催事等の要

請があれば、可能なかぎり協力

随時 申込に応じて

⑧こどもたちの健全

な育成への支援

・サンパーク杯少年野球大会協賛

・サンパーク杯少年サッカー大会協賛

・小学生の社会見学や中学生の体験

学習の受入れ

７月

７月

随時

年１回

年１回

申込に応じて

6.安心・安全対

策

①災害時の避難場所

や物資の提供

・災害時の救護場所や避難場所とし

て駐車場敷地の提供を検討

随時 申込に応じて

③防災訓練等への参

加・協力

・消防署消防隊と連携した防災訓練

・消防本部主催の消防展に場所提供

実施中

３月

継続

年１回

④救急救命の取組の

確保

・ＡＥＤ設置救急ステーション認定

事業所

・消防署救急隊と連携した救急訓練

実施中

９月

継続

年１回

⑤実効性のある万引

き防止等防犯

・山口県デパート・スーパー等防犯

協議会へ加入

・警備員による館内巡回の実施

・防犯カメラの設置

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

⑥深夜営業時及び営

業時間外の防犯・青

少年非行防止対策の

実施

・機械警備による警備の実施

・営業時間外の駐車場入口の施錠

実施中

実施中

継続

継続

⑦緊急通報体制の確

立

・策定済み 実施中 継続

⑧交通安全対策及び

交通渋滞対策の実施

・繁忙日に交通整理員を配置 実施中 継続

⑨市町が進める交通

対策や交通安全運動

・警察署主催の「交通安全フェスタ」

に場所提供

１０月

年１回

等への参加・協力 ・ﾗｲｵﾝｽﾞ主催の「事故なし運動」に

場所提供

・店内放送による交通事故防止啓発

の実施

９月 年１回

⑩車を運転しない人

への配慮

・敷地内にバス停設置

・駐輪場設置

実施中

実施中

継続

継続

⑪高齢運転者等への

配慮

・障害者専用駐車場の設置

・やまぐち障害者等専用駐車場利用

制度の協力施設の認定事業所

実施中

実施中

継続

継続

 ⑫その他公共の啓発

事業への協力

・警察署主催の「110番の日」ｷｬﾝﾍﾟｰ

ﾝに場所提供

・振り込め詐欺防止啓発事業に場所

提供

・健康福祉ｾﾝﾀｰ主催の「薬物乱用撲

滅」ｷｬﾝﾍﾟｰﾝに場所提供

・食品衛生協会主催の「食品衛生啓

発事業」に場所提供

１月

随時

６月

８月

年１回

申込に応じて

年１回

年１回

 ⑬防犯訓練への参

加・協力

・小野田警察署と連携した防犯訓練 １２月 年１回

 ⑭受動喫煙防止 ・敷地内全面禁煙

・喫煙は館内喫煙所のみ

実施中 継続

7.撤退時の対

応

①早期の情報提供等 ・現在、撤退は考えられません。

万一、撤退を余儀なくされた場合は、①～⑤の

項目について誠意を持って対処いたします。

②後継店の確保

③従業員の雇用の確

保

④取引先企業に対す

る対応

 ⑤店舗閉鎖に伴う環

境悪化の防止